



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumeraty:

miesięcznie 5 mk. z odnośnieniem do domu 450 bez odnośnienia kwartalnie 15 mk. Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Rękopisów nadawanych redakcji nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petitowy jednoszpaltowy na 1 kol. 2 mk. 00 fenigów, na II / III kol. 1 mk. 50 fen. na IV kol. 75 fenigów i Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 28. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa № 25.

Teatr „PARYSKI“

Program od piątku 11-go do środy 16-go Kwietnia 1919 r.

Demonstrowany na całym świecie pod protektoratem Republiki Francuskiej i Stanów Zjednoczonych Ameryki

Najpotężniejszy epokowy dramat w 6-ciu częściach, odtwarzający z całą prawdą

Zbrodnie Pruskie p. t.

Nie zapomnijmy nigdy!...

1. 1 Sierpnia 1914 r.
2. Rozbestwienie prusaków
3. Miłość i poświęcenie.
4. Tryumf żołdactwa.
5. Napady, grabieże i gwałty.

6. Tragedja miłosna wśród huku armat.
7. Szpieg niemiecki przy robocie.
8. Orgie oficerów pruskich.
9. Rozstrzelanie bezbronných kobiet.
10. Bohaterstwo kobiety izwycięstwo miłości

11. Zbrodnicze storpedowanie przez łódź podwodną okrętu pasażerskiego „LUSITANIA”.
12. Wszechświatowy przewrót.
13. Wdzięczność Ameryki dla Kościuszki i Lafayette'a.

Akcja dramatu i jego niezwykle epizody od początku do końca obrazu przykuwają uwagę widza. Film wykonywany został przez T-wo Francusko - Amerykańskie „PATHE” i subwydany przez Rząd Amerykański sumą 3,000,000 dolarów.

Z powodu niezwykle kosztownej dzierżawy obrazu ceny miejsc podwyższone o 50 fenigów na każde miejsce.

Muzyka: Oktet Artystyczny pod dyrekcją p. Jerzego Bursika b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

FERROSAN-SPIESS

Złożona nalewka żelaza. Lekkostrawny preparat żelaza, stosowany przy blednicy i niedokrwistości. 6619-

3-cia POLSKA LOTERJA KLASOWA



Inwalidów Wojennych

Warszawa Trębacka 2.

3 miliony 516 tysięcy

250 marek.

NAJWIĘKSZA WYGRANA 300,000 mk.

Cena losu w każdej klasie 28 marek, 5

1/2 losu 14 mk., 1/4 losu 7 mk., 1/8 losu 3 mk. 50 fen.

Ciągnięcie piątej klasy trwać będzie od 24 Kwietnia do 15 Maja 1919 r.

Losy są do odebrania!

Loterja przejęta została na własność przez ministerstwo wojskowe. 6665-

mięta obnosili tablice z napisami, które przypominały nam obowiązki obywatelskie i do zgłaszania pożyczki nawoływały. Jakiś, i myśmy mogli spokojnie obok nich przechodzić i nie wtręcały się świadkami te napisy w czy i nie targaly pazurami serc? Nie policzowały nas wstydem, teżmy dotychczas nie dali, choć mogli? Za państwo w wielkiej godzinie narodził jak zebrać musi dłoń wyciągać do nas samych, którzy to państwo stanowimy? Więc to jest nasz patriotyzm? Zaczynający się i kończący na wiecower krytykowie, gdzie młobilizuje się armie i wygrasa i wybliwa wrogom, nie pomną, że w wielu wypadkach od tych wrogów właśnie patriotyzmu by się uczyć należało? Oto np. Gaezi (owi zlenawidzeni) w osiem dni dwukroć tyle poczytki podpisali, ile projekt państwowy przewidywał.

Odrzućmy całą zewnętrzną-dekoracyjną stronę, w jakiej się miłode nasza ku ojczyźnie obawia, owe barwne chorągwie, orszaki, pochody, to tam w głębi znajdziemy — tablice, o obowiązkach obywatelskich przypominające. Nam właśnie, narodowi, u którego pojęcie obywatela pierwsi niż u innych się wyrobiło, nam właśnie, którzyśmy całe piekło niewoli i upokorzeń przeciwieć musieli, nim krew obarna nie przegrzła kajdan hrepujących. Straszna niewola. Upodająca serca, które i w wolności i naszej biś nie potrafiła, nie tępem niewolnika. Trzeba rozrywać rany polskie, żeby się nie zabliznyli bło-

ZNAKOMITE PIWO PILZENSKIE

P O L E C A

Browar K. Szwede

w Częstochowie. 6680-

la przeczuta przez serca wybrańców narodu, o której przyjęcie modlili się wieszczowie nasi, a pracowali na nią pokolenia całe, na ofiarny stos składając, co najlepszego i najdroższego miały.

Wycekiwana w tęsknocie chwili przyszła. I nie oszalał nikt z radości, i z radości serce nikomu nie pękło... Zły to był znak. Podbreśliłmy dziś nasz trud dla ojczyzny, by bilans wyliczyć i — jeżeli znaczący — nabrać z niego sił do nowej pracy. albo ze wstydem oczy wbić w ziemię której nie jesteśmy warci. Śmiało. Oczymy zrobili? W ubiegłą niedzielę po ulicach

Nasz patriotyzm.

Pięć miesięcy upływa, jak żołdak obywatel opuszczył naszą ziemię i chyblił nam uciekły urzędnik wrócił nam znowu — do Polski, poczuli się wole-

na. I wtedy Polska stała się naprawdę wolna, nie z omyłkowej nakiadu lub manifestu, ale sama z siebie. Była to godna cudu, wielka w dziejach naszych, jakich niewiele zapisałaby karty historii świata, godna na trybunę sprawiedliwości i Papatku i pohanienia przemocy. Była to chwila

na podłość. "Tylko, że dziś inne rany trawid popyniają duszę polską. I te jest odwrót na stronę naszego go patriotyzmu, na którym rząca oświadać powinna."

W tak ważnych dziedzinach państwowego życia, jak wojskowość, a prowizoria i kolejniwość, dzień się zaczyna sprawy nieczyście, które już głośno ochem w Sejmie się odbiły, gdzie z trybuny padły ciężkie i oskarżające słowa. Nikt nie zaprzestował.

Wszak te zastępy urzędnicze z nas z narodu się rekrutują i naszym wspólnym wykarmlone są patriotyzmem. Nie mamy prawa ich sądzić surowo, jeżeliśmy nie uścili swej oświady powinności. A gdyby wypełnione były, jak należy, nie miałyby miejsca tablice owe; kasy państwowe puste, powszechny wyzysk, szalejące orgie strajkowe, i ciałe masy gałganstwa i zepsucia, oto nasz dzień powzedni. I czy te tłumy dorobkiewiczów i sobowół, ludzi bez jutra, a przecież odpowiedzialnych za dzisiejszą nie rozumieją, że zbyt mała garstka prawdziwych patriotów o ten mur obywatelności rozbije sobie głowę i serce, w których żyje Polska?

J. K a c z k o w s k i.

Jeszcze w sprawie

"głoty nar."

Poruszana na łamach "Gonca Czeszochowskiego" sprawa zaopatrzania rekruta polskiego w bieliznę i stieniki do tej pory wydała bardzo słabe rezultaty, do "patronatu" ofiary napływają skąpo. Kołaczemy do serca i zdrowego rozsądku społeczeństwa i spotykamy się pozornie z kamienną obywatelnością.

Bezwarunkowo że społeczeństwo jest winne, lecz część winy spada na tych, którzy apelując do tego społeczeństwa i podając jakiś projekt, nie zawsze potrafili ująć go w jakąś konkretną formę, by łatwiej takowy zrealizować. Trzeba się liczyć z psychologia ludzi wyzerpanych moralnie pięcioletnią wojną i organizacjami ziem odzyskaniem, ludzi z których każdy miałby coś do dania i chce nawet dać, brak mu jednak dość energii mierzą czasu i sposobności by oheci swoje w czyn wprowadzić. Trzeba tym ludziom pomóc. Sprawa jest tak paląca, że czekać na rezultat poruszenia jej przez postów Ziemi Czeszochowskiej nie można, tutaj trzeba zaradzić zaraz, niemal w tej chwili. Proponuję następujący sposób działania znany zresztą zapewne każdemu, a co do którego porozumiałem się z Komendantem Upełnień, panem pułkownikiem Czaszewskim.

Sznowny pułkownik w zupełności projekt mój sproduję jest jednak tak

zapracowany że prosił by go w tym nowym apelu do ofiarności publicznej zastąpić, będzie nim "Dzień zbiórek dla rekruta powiatu Czeszochowskiego" pod egidą "patronatu".

Pomóżdy obywatelami naszego miasta znajdzie się chyba pięciu lub sześciu woli posiadających wóz lub platformę oraz konia, które by wyoszczyl na dzień jeden patronatowi. Wozy winne być młotliwe barwnie przystrojone by rzucały się w oczy. Na każdym wozie oprócz woźnicy winno być trzech zbieraczy, z tych dwoje obchodzi mieszkanie po zatrzymaniu się wozu przed domem trzeci pilnuje ziółki — ewentualnie przyjmując ofiary przynoszone wprost do wozu.

Możemy być pewni, że nie znajdzie się nawet średnio zamożna rodzina, która nie znalazłaby do ofiarowania starej koszuli, przesteradła, poszewki, sientika, worka lub kawalków płótna do owijania nóg. Niejeden da choćby ze wstydu. Co innego odzew w piśmie — co innego żywe słowo i wycałnięta ręka.

Zawiadomienie o dniu zбору wino być pomieszczone w piśmie przynajmniej na tydzień pierwej, by dać ludziom możność wyszukania i uprania efektów, brudnej bielizny bezwarunkowo ofiarować ani brać nie należy, chociażby ze względu na samych zbieraczy.

Do obsługi pociu wozów (przypuszczam, że na Czeszochowę wystarczą) oprócz woźnicy, którego daje właściciel wozu i konia, licząc go przy, trzeba ludzi 15. Tytu chętnych chyba się znajdzie. Najlepiej zaprosić do tej akcji naszą młodzież plei obojga. Ta zawsze jest ofiarą i energiczna. Zapisy na wozy i obsługę może przyjąć "patronat" wreszcie redakcja "Gonca", gdzie też i na cały dzień i godzinę winni się wszyscy stawić porozumiewający się porządnie o obrębach zбору i skąd zaopatrzani przez patronat w odpowiednie legitymacje rozjadą się po mieście. Całkowity zbiór tegoż samego dnia musi być bezwarunkowo dostawiony do patronatu. A więc do dzieła, rezultatu jesteśmy pewni.

K. Bogowski.

Z WIDOWNI WYDARZEN.

Bolszewizm jest samobójstwem dla czeskiego proletariatu.

Z Pragi donoszą, że socjaliści odbyli tu wielkie zgromadzenie przy obzromiu udziale uczestników. Mówcy podnieśli konieczność sojuszu z koaliją i zaczęli, że zbliżenie się do Rosji, Moskwy i Budapesztu, byłoby rzeczą skodliwą dla Rzeczypospolitej czesko-słowackiej. Robotnicy powinni stworzyć linję demarkacyjną po-

między przesadą a pracą metodyczną i reformą.

Bolszewizm jest samobójstwem dla proletariatu.

Wojska włoskie idą na Budapeszt.

Wojska włoskie znajdują się o 50 km. od Budapesztu i zajęły Stuhlweisburg.

Armatałi wymuszają przejście przez Gdańsk.

Wiedn. — Pisma berlińskie przynoszą szczegółowe sprawozdanie z przebiegu obrad, jakie toczyły się w Spa w dniu 8 i 4 b. m. między marsz. Fochem a pełnomocnikiem Niemiec Erzbergereu.

Wobec różnicy zdań, jaka zaznaczyła się już na pierwszej konferencji, marsz. Foch z widocznym wzburzeniem oświadczył: "Ja sam orzekam o tem, jak należy rozumieć warunki zawieszenia broni. Mam prawo adować w Gdańsku i nie pozwolę nikomu odjąć mi to prawo. Jeżeli do tego przyjdzie, armatałi wymuszają przejście przez Gdańsk."

"Jest niewianny".

London. Korespondent Daili Chronicle, Arold Boghie, otrzymał pozwolenie odwiedzania byłego cesarza niemieckiego na zamku Amerongen w Holandji.

— Jestem niewianny — oświadczył Wilhelmu II korespondentowi. Cała odpowiedzialność za wojnę spała na dyplomację, a zwłaszcza na dyplomację, rosyjską, która potrafiła oszukać swego monarchę.

— A storpedowanie "Lusitani"? — spytał korespondent. — Storpedowanie "Lusitani" — odparł Wilhelmu II — było straszną omyłką, nad którą ubolewam, która jednak może być wytumaczona, jeżeli nie uświadomiona, przez istnienie blokady, wygłaszającej niemieckie dzieci i kobiety (!).

Sama myśl — dodaje korespondent — że mógłby być postawiony przed trybunałem, wywołuje uśmiech na twarzy byłego cesarza, nietylko przeświadczonego o swej niewinności ale także uważającego, że za swe czyny odpowiedzialny jest tylko przed Bogiem. To też oświadcza, że "gdym miał stanąć przed trybunałem między narodowym, to wolęłbym popełnić samobójstwo, nie z ubawę wyroku potępiającego, lecz dlatego, że takie postępowanie byłoby obelgą nieznosną dla jego godności".

"Niemka" obelga.

Paryż Trybunał politycyjny szałaz jak donoszą dzienniki paryskie — panę Blanche Toutain, która nazwała pannę Dariat Niemką (obce) na za. piącości dokonanej tę obelgą 22000 franków odszkodowania i na dziesięcioprocentne ogłoszenie tezo wyroku w piśmie paryskich i londyńskich

Sytuacja w Wiedniu.

Petit Parisien podaje rozmowę korespondenta swego, Claude Au z sekretarzem stanu Austrji Niemiec, dr. Rennerem, w Wiedniu. Rozmowa toczyła się niebezpieczeństwa bolszewizmu w Austrji. Dr. Renner nie przewiduje, aby bolszewizm opanował obcine Austrji. Ono prawa, teraźniejszy rząd austriacki jest słaby "wisi w powietrzu" — to jest wyraża dr. Renner — i wystarczała by setka ludzi zdecydowanych opanować ministerja, wypędzić wszystkich ministrów i utworzyć rząd sowieński. Ludzie ci nie napotkali by żadnego opór.

— Ale, na razie przynajmniej, nie oczelnicy ruchu komunistycznego nie propagula ocyam. Wiedzą, dobrza, jeżeli Wiedeń nie będzie prawnianany przez entente, to umrze z głodu. Gdyby bolszewicy wiedzieli o tym, żeby natychmiast, to żywność przesyłali by napływać i głód, który dał się już bardzo odczuwać, stałby się śmiertelnym. Dziennik ich, Arbeiter Ztg. nie ukrywa tego wele.

Oto jedyna rekolima rządu austriackiego w Wiedniu. Nie zapominajmy o tem.

Nie trzeba wszakże ukrywać, że niedostatek kraczowy i brak pracy mogą doprowadzić, nawet wbrew woli naczelników ruchu, do nieporządków państwowych.

W końcu należy się obawiać propagandy bolszewizmu rosyjskiego. Jak wiadomo, uprawiana jest ta propaganda głównie przez żydów na usługach żydów, którzy kierują bolszewizmem w Piotrogrodzie i Moskwie.

Chwila bledząca.

— Według "Eclair" naczelnym wodzą wojsk sprzymierzonych w Europie środkowej ma być zamianowany. Humbert.

— Francuska partja socjalistyczna na otworzyła listę składkę na postawienie pomnika Jauresowi.

— Na skutek wstawieniów G. Menceau'u Poincare zamienił zabójcy Jauresa Cottinau'w, karę śmierci na 10 lat więzienia.

— Pierwszym rektorem uniwersytetu w Poznaniu został dr. H. Święcicki.

— Wojska włoskie znajdują się o 50 km. od Budapesztu i zajęły Stuhlweisburg.

— Władze wojskowe sprzymierzonych otworzyły żegluga na Ronie dla handlu z Szwajcarją.

— Departament wojny St. Zj. A. P. postanowił utworzyć brygadę czołgów (tanków) Armia ma posiadać 3 czołgów ciężkich i 200 lekkich.

PRZEZ ZAKOPCONE

SKZIELKA.

W związku z zatrzymaniem czterech wagonów paj na miejscowej stacji kolportowe są po mieście najrozmaitsze wersje i pogłoski.

Zwiastacja wielkie otywienie panuje w sferach robotniczych, a wiadomości mówiąc w sferach nie nie robiających, czyli bezrobotnych.

Niemal odzienne w godzinach rannych i południowych w III Alei wiecują gromadzi robotników, zany wając jednocześnie świętego powietrza i wiosennej pogody.

Oczywiście rozmowy prowadzone są na aktualny temat:

— Wiedle co, obywatelo... — rozprawia z wiarą we własne słowa jakiego młodego robotnika — z tych jałów, co kolejarze przypalili na stoaji, to będziemy mieli "fest" używania... — Po ile dostaniemy? kiedy? kto będzie wydawał? — posypali się z gromadki pytania.

— A co rozmawiałem o tem z wagnajstrem, to mówił, że kolejarze dostaną po kopie, a bezrobotni po pół kopę.

— A po ile też będą sprzedawać — zapytanie jakaś kobieta.

— Bezrobotni darmo dostaną, a inni mają piacół ipo 15 fen. za sztuki.

— Czy to komitet będzie wydawał?

— Kto tam będzie wydawał to nam wszystko jedno, żeby tylko dawał dużo i bez pieniędzy.

— Racja, prawda! — rozległy się zewsząd głosy potakiwania. Stojąca zaś na ubożu uboga i niechętą o zdziwa kobieta westchnęła z głębi serca: "O, żeby też ci kolejarzy jeszcze z wagon kielbas zatrzymali toby wtenozas człowiek mógł wyprowadzić sobie jakie takie światła".

Zatrzymana wagony paj nietylko w sferach robotniczych wzbudziły tak żywe zainteresowanie. Pawna dziewczątka społeczna, rzeczywiata członkini 13 towarzystw kobiecych, w óczeliejsem gronie znajomych omówiła już formalny walosk, mający na celu wyjednania u władz odrębnych jednego wagonu paj na święcone dla żołnierzy polskich. Trzy pozostałe wagony zdecydowano oddać dla szpitali i dla bezrobotnych.

Niektórzy właściciele sklepów spotywozych odwiedzali wszystkie urzędy, począwszy od Deputacji, a kończąc na Radzie robotniczej, starając się o pozwolenie na zakup pewnej części zarekwirowanych paj, w celu wywiadzenia rzekomą dobrodziejstwą trałonym lichwą żywnościową, mieszkańcom miasta.

Nadmierna obfitość paj niektórym jednostkom samocia sprośt zdrowy rozsądek. Pewien młody, ale wiele obiecujący tragikomik napisał na ten temat sensacyj i dramat kinematograficzny w 6 częściach p. t. "Zbrod-

nioze plany bolszewickie" czyli "40 wagonów paj polskich wędruje do Prus". Dramat ten se względu na szereg scen umoralniających ma być wystawiony w kinematografie szkolnym.

Niezależnie od sposobu rozdziału zarekwirowanych paj, powinniśmy zachować bezgraniczną wdzięczność kolejarzom, którzy zgodowali nam sympatyczną niespodziankę święteczną.

W jakowej aferze jednake za stanawia mię pewien fakt sagadzawy, mianowicie, jaka rolę odgrywał tutaj kupiec żydowski Katz. Dlaczego go ministerium aprocizacji takim o sobnikiem daje przepustki na wywóz towarów z Polski?

Gdy p. Katz otyły, oserwony na twarzy osobnik, ubrany po europejsku, a wystrzyżony i wygolony, jak amerykańkanin, siedział i w komisarjacie, ocalając jedną ręką pot z czoła, a drugą trzymając się za strzemię, miałem sposobność zapytać go, jakle towary zamian za jaka samiera sprowadzić z Niemiec.

— Pan to zapewne jest żurnalistem? — zapytał jakoway dygnitarz.

— Tak jest — odparłem potakująco.

— To ja panu poproszę, żeby o tam, co ja tu siedzę, nic nie pisał.

— Jakżebyśmy mogli pominąć tak doniosły wypadek.

— Na, po co mają wiedzieć w mi-

niatarstwo, że miale zaprowadzono nio policję.

— Ależ ja to podam w formie bardzo oglednej — ot, zrobię z tego "osobiste" w rodzaju: "Wosoi znany przemyslowiec warszawski odowiedził wspaniotnie i komisarjatu policyjny, oswayjnie wityny przez funkcionarzuszow policji, którzy stozylu na jego ręce porywale o zapomogę swiatleczną w naturze, ponieważ z powodu nieuwziatoenia im pensji za marso-zmusewaj będą pozostał na swiata bez łajer".

— Ach, pan sobie żartuje, a tu jest sprawa powatana...

— Nie uzyskałem lezszoze odpowiedzi na bardzo powazne pytanie, jakiepantowary sprowadzi z Niemiec?

— Tego ja nie wiem, czy mogę powiedziec Ministerstwo nie upowaznilo mę do tego.

— A do jakiegol miasta transportował pan te 4 wagony?

— Tego też nie mogę powiedziec. Przy tyh słowach p. Katz przylosnal moctelaj rękę do serca, szezopac: "A, ah, jak mi słabi!".

Domyslilam się, co miało oznaczać ta tragiczna scena, więc już nie indagowalem dalszej sdenewrowanego "przemyslowca".

Sądnie należy, iż powyższe rewelacje p. Kacza nie odpowiadają istotnemu stanowi rzeczy. Nie podobna wszak przypuszczać, iżby rząd ipodli utrzymywał tak konfidencjonalny stosunek z litwakami. A co p.

Matylda Serao.

JCIĘTA RĘKA.

Przekład z włoskiego W. B.

CZĘŚĆ PIERWSZA.

Miłość nie wystarczy. Musi być coś innego, czuje jakiegoś ukrytego progu, Moussa. Przeglądał się bacznie, obserwując, badając tę duszę... Ona odlega jakiejś mocy, która nie jest miłością.

ko mnie, Moussa! Zwiążę się niespodziewanie! Chciał zaskoczyć tę duszę! — Słucham was mistrzu. Czy macie jeszcze co do rozkazania waszemu słudze?

brzemieniem nieznanego nieszczęścia. — Czy byłes dziś rano w mieszkaniu? — spytał nagle Jakóba.

Nie, wyszła z Różą, służącą. — Czy czekałaś na nią? — Tak jest, przed bramą. Byłem głodny i cholera oddała książkę

Obwieszczenie.

Pisarz hipoteczny powiatu Częstochowskiego obwieszcza, że po śmierci wymienionych osób otwarto postępowanie spadkowe mianowicie:

1) Marka vel Mordki Brauna, współwłaściciela nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. nr. hip. 311

Ważność kuponów.

Na miesiąc kwiecień obowiązują kupony: od 1 IV do 1 V.

Karty żywnościowej serii „H” nr. 6 8 funt maki amerykańskiej po 80 f. fun

bez kartek w dowolnej ilości.

powiada słiwkowe 1 f. po Mk 2. prosku mydlanego 1 f. 1.90 fen.

Miejska DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA w Częstochowie.

W niedzielę dnia 13 kwietnia 1919 r. z udziałem

Teatr „LUDOWY“ ul. Krakowska 13.

W niedzielę dnia 13 kwietnia 1919 r. z udziałem

Wandy Radost Modzelewskiej

Artystki Sceny Zagranicznych i Warszawskich Na cel dobroczynny.

ICH CZWORO

(Gabrjeli Zapolskiej)

Ceny miejsc od 3 do 10 mk.

Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni w Jankowskiego

Stanisław Gawroński

p ADWOKAT PRZYSIĘŁ.

zamieszkałszy na stałe w Częstochowie przyjmuje

od godziny 2—4 po południu od 6—7 wieczorem ul. P. Marji 52.

Pieniążki w Częstochowie chętnie stają kupnie i sprzedaje różnego rodzaju mebla, szafy

z wykrzyko kredytowy dnia 8 b. m. (popelnionej w Helnowie

Ofiary.

Na święcone dnia żołniersza polskiego Witeszczońska 2 mk — Kruszyńska 66 rb

Teofil i Ludomira Fiszerowe składają 25 mk na święcone dnia z inierza Polskiego

Na święcone dnia żołniersza X. 25 mk — Leleweł 20 mk

Na święcone dnia żołniersza 95 mk. Czerniński Stan 20 mk.

Zebrań ku uczczeniu powstania Strojnowego z iniojaty sędziego

Cianciana Jan 20 mk., Bielobradek Bronisław 25 mk., Dzielczy Konstancy 5 mk.

Na sztandar 27 pułku piechoty Stanisław Leszczyk 3 mk., Heiwinger 1 mk., Salwacki 5 mk.

Na ręce pani Nowińskiej: Bank Handlowy Warsz 300 marek, p. Nowiński 50 mk.

Na ręce pp. M. Alexandrowicz 20 mk, Płazak 8 mk, Spigiel 2. Markowski 2 mk.

Na ręce pp. Dreszowej i Monkowskiej urzędnicy powiatu: pp. M. Alexandrowicz 20 mk.

Na ręce pp. M. Alexandrowicz 20 mk, Płazak 8 mk, Spigiel 2. Markowski 2 mk.

Na ręce pp. Dreszowej i Monkowskiej urzędnicy powiatu: pp. M. Alexandrowicz 20 mk.

Na ręce pp. M. Alexandrowicz 20 mk, Płazak 8 mk, Spigiel 2. Markowski 2 mk.

Na ręce pp. M. Alexandrowicz 20 mk, Płazak 8 mk, Spigiel 2. Markowski 2 mk.

Na ręce pp. M. Alexandrowicz 20 mk, Płazak 8 mk, Spigiel 2. Markowski 2 mk.

Na ręce pp. M. Alexandrowicz 20 mk, Płazak 8 mk, Spigiel 2. Markowski 2 mk.

Na ręce pp. M. Alexandrowicz 20 mk, Płazak 8 mk, Spigiel 2. Markowski 2 mk.

Na ręce pp. M. Alexandrowicz 20 mk, Płazak 8 mk, Spigiel 2. Markowski 2 mk.

Na ręce pp. M. Alexandrowicz 20 mk, Płazak 8 mk, Spigiel 2. Markowski 2 mk.

Na ręce pp. M. Alexandrowicz 20 mk, Płazak 8 mk, Spigiel 2. Markowski 2 mk.

Podziękowanie.

Sz. ks. kanonikowi Grochowskiemu Proboszczowi parafji św. Zygmunta, za odprawienie rekolekcyj na Kursach Rze-

Skład Fotograficzny F. Zgórebkiego

Zakład Fotograficzny F. Zgórebkiego

Meble kredensy, stoły, krzesła, przybły z Rosji, prosty

Urzednik przybly z Rosji, prosty bardzo o zarząd domem

Lekarz-Dentysta Michał Grejniec

ul. Panny Marji (I Aleja) № 10

Zakład D-ra Kmity

Warszawa, Aleje Jerozolimskie 80.

Baczność! Na święta Fabryka cukirow Władysława

SKŁAD MEBLI żelaznych i drewnianych

Lekarz Dentysta Felicja Elster

ul. P. Marji (I Aleja) № 11.

DOKTOR Paweł Broniatowski

ul. Panny Marji № 11.

ChOROBY SKÓRY Leczenie i próg moczowców.

Ordynacje: od 9—13 rano i od 4—7 p.p.

Panie od 12—1 po południu. 677—

Teatr „ODEON” ul. Panny Marji 27.

PROGRAM:
od soboty 12 do poniedziałku 14
Kwietnia

Tylko 3 dni!

Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej

p. Rafała Kantora

Bufoet cukierniczy przy teatrze.

Człowiek czynu...

Wybitny dramat w 5-ciu aktach, z życia finansjery i giełdjarzy amerykańskich. W rolach głównych

Mariette Dupont i Joe Jannings.

Nad program:

Konferencja Pokojowa w Paryżu

Zdjęcie z natury

Widoki Finlandji (Zdjęcie z natury)

DOKTOR
Józef Kluczewski
b. ordynator uniw. ginekologicznej Kliniki w Kazaniu.
choroby wewnętrzne i kobiece.
przyjmuje:
ul. Panny Marji 52, od godz. 5-7 wiecz.

E. SZAJNWEKSLER
lekarz dentysta
ul. P. Marji (I Aleja) № 1.
przyjmuje od 10-1 i od 3-6 p.p.
w Niedzielę od 10-12

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje codziennie (godz. 8-11, 3-7, wieczorem.
w Częstochowie, ul. Kilińskiego 57.
(Piętna 5) I-sze piętro. 734-

Nowozwiazujaca się Hurtownia handlu-
jących dewocjonalami pod nazwą „Podjasno-
górze” pod protektoratem Arcybiskupa Ró-
zdzeciego zawiadamia losy by pragnąc przy-
stąpić do hurtowni że zapisy na członków
przyjmowane są codziennie w sali Arcybry-
ctwa na Jasnej Górze od godz. 6 wieczorem
do 7. Wpisowe 10 mk., udziały po 10 Mk.
Zetranie członków hurtowni odbędzie się w
niedzielę dnia 3 bm. o godz. 6 wiecz.

DOKTOR MED.
E. Petrykat
b. lekarz kliniki Prof. LESSERA
Choroby skórne, weneryczne
i moczościowe
przyjmuje od 10-1 rano i od 3-6 godz. wiecz.
w Częstochowie.
ul. Szkolna № 6, I piętro

Maszynę do pisania
półką lub resztką kupię
Oferty w Gońcu z podaniem systemu sub
Maszyna.

Kinoteatr Szkolny
Szkolna № 10.
w dn. 12, 13 i 14 b. m.
sobota, niedziela i poniedziałek
demonstruje niezwykły
obraz historyczny

Krzysztof Kolumb
w Ameryce
Pomimo krótkotrwałej dzierżawy ceny
miejsc zwykłe. Wejście dla wszystkich

„C U D”
kupują wszystkie oszczędne gospodynie jako dosko-
nłą zaprawę do podłóg.
Istniejące dotychczas na rynku różne zaprawy do podłóg, przedstawiają masę rozmaizającą
się, jak miękkie masło. Powstaje to skutkiem domieszką do wosków różnych innych nie-
właściwych.
Zaprawa „CUD” nie rozmaizuje się, bo jest cięższa, zawiera bowiem w sobie same naj-
lepsze woski i rzuca się tylko cieniutką warstwą równomiernie
Zaprawa „CUD” zasycha natychmiast, daje z prawdziwą łatwością przeszliwną długotrwa-
łą polską i używana być może w ilości minimalnej.
Skład fabryczny w składzie farb „Ripolin” Warszawa Broniczna 9 tel. 94-83.
Elektoralna 30. Tel. 250-65. 0670-

Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy
(dawniej Ryski Bank Handlowy)
ODDZIAŁ W CZĘSTOCHOWIE
2 Aleja Nr. 26 6630-

przyjmuje zapisy na
Polską Pożyczkę Państwową
kupuje i sprzedaje Ruble i wszelkie inne waluty zagraniczne po
kursie dziennym.
Wynajem kasetek (safes) w sklerbeu opancerzonym.

SZCZURY I MYSZY
radycznie wytepić można tylko środkami „KAPS”
Preparat „KAPS” ze względu na swe wybitne
własności i uznanie wielu powag naukowych, znalazł
szerokie zastosowanie, w każdym gospodarstwie domowym, han-
dlu, leśnictwie, ogrodnictwie, kooperatywach w składach ży-
wnościowych i t. d.
Na żądanie prospekt bezpłatnie:
Sprzedaż preparatu „KAPS” w wszystkich aptekach i skła-
dach aptecznych. Wynajm sprzedaj preparatu „KAPS” w firmie:
P. Seidengart w Łodzi Piotrkowska 44. 0661-

Dom Ekspedycyjno-Agenturowo Komisowy
„GLOBUS”
Częstochowa, Neclauszki Dr. 16. Herby Polskie Herby Prus.
Clenie i ekspedycja towarów przywozowych i wywozowych.
Transportowanie i asekuracja towarów w kraju i zagranicą
Magazynowanie towarów we własnych składach.
Komisowa sprzedaż towarów
Przedstawicielstwa różnych firm krajowych i zagranicznych.

TRAWIENIE reguluje i uswa ZGAGE
z natychmiastem:
„Digestive Russyana”
(pastylki srodoworopisnowe)
wzrostu
lecz. farmac. „Ap. Kowalski” Warszawa.
Cena pudełka Mk. 2 50 ten. Sprzedaż w aptek. i skł. apt. — Spółstb. użycia dołączony do każdego pudełka. 0K25-

Doktor
A. FITBAŁ
b. długoletni lekarz szpitala św. Du-
cha w Warszawie
przyjmuje chorych od 9 do 12 i od 3 do 8-jej.
ulica św. Barbary, Nr. 11.

Dr. J. Marczewski
CHOROBY OCZU
10-11 rano 2/4 po poł.
Fięka № 19.

ZAKŁAD MECHANICZNY
Pawła Malczaka
w Częstochowie ul. P. Marji № 39.
Zakład wyłozony urządzony jest na re-
parację bronr wszystkich systemów jak
również precyzyjnej galanterji Wykona-
nie solidne z gwarancją

STROICIEL
Fortepianów i pianin
T. Tyflewski
ul. Wały Nr. 14.
c.bok Synagoga

Malarz Leceż
pokojowy Wielutka 12 porczy temi ul. Wały
Jan Eperlein. 856- róg Ciemnej Nr. 1 dom
Zilberca Tartłowska

Doj Potrzebny
wydzierżawienia ogrodu w fotograf na wjazd do
Porębin salsobekim gm. Kielec dla piarwotór-
Przystajni u W-niej Pani na dobra znajomość lo-
Krauskiej. 853- tografji i retuszerji re-
kennedzie koncencie

Zginejly Maszynie
weksle na rb. 1920 wy- Blizsza wiadomosc u ter-
stawione przez Jozefa gmana II Aleja 22. 856-

Fabryka Poszukuje
dachobek cementowych przy pracowni do wyro-
w Poraju (głosa) ze sobą toreb. III Aleja 65
takowe do nabycia na Sala zrebkowa od 10
miejscu. 629- do 11 i poł. 848-

Pies (wilk) Kozy rasowe
7-mio miesięcz. do sprze- do sprzedania Kode usta-
dania Kilińskiego 17 847- ki Nr. 2-a

Poszukuje Hurtowy
2000 mk. na spłatę fa- i Detalijny skład Paten-
teliing, wauuki dogodnie fonów. Urimofonów 2
Oferty w Gońcu sub Czojsoi rowerowych Re-
W. F. 851- paracje i przerobki gram-
fonów ul. Panny Mar-
ji Nr. 19 pod Teatrem.

Okazyjnie Sprzedam
do sprzedania bardzo ta- pałacy z 1 pawilonem i
nio ładny bambusowy g- Szudrowica Aleja III 72
gniturni mebelów (głosa) ogrodem owocowo-wa-
o cenę można porozu- rnym 3 morgowym
moo się Parkowa 14 obok St. Poraj przy sa-
strók wkaże. 852- nej linii kolejowej oraz
dom w Sosnowcu w
dobrym punkcie Wiad.
Poraj) Zabrodzi.

Trzebny Ojeje
strazy chłopiów do fa- świeże z różnych rolnic
tryby cukrów Kościuski- zozna dotąd są puły i
Nr. 19. 851- fonty Ceny anizone Kra-
kowska 244 852

Zdolna Dnia 7 bm
kracowa mieszkalna od- wyszedł z biura Mi. hal-
nikiego, posiadajera od- Nowakowski lat 16
pienędzy w gotówce- dyta ubrany w szpetne
tęże, przesuwana jako- kurtkę i spodni koloro-
spółnicza uczowa gdyż- w szarego i dotychczas
tęże, przesuwana jako- nie powrócił. Kto-by wie
spółnicza uczowa gdyż- czai gdzie wyżej spe-
tęże, przesuwana jako- pieszni znajduje się, pro-
tęże, przesuwana jako- szony jest o łankawe za
tęże, przesuwana jako- wiadomości rodziców
wskazania do Szpólnki. ul. Warszawska 66.

Wróżka Duże
przyjezdna wróżby kart- przedsiębiorstwo po-
tęże, przesuwana jako- siankuje energiznego
tęże, przesuwana jako- ekspedienta z wy-
tęże, przesuwana jako- szakiem przym-
tęże, przesuwana jako- nianiem 1-ego klaso-
tęże, przesuwana jako- Oferty wraz z odpi-
tęże, przesuwana jako- ciorem świadectw, fi-
tęże, przesuwana jako- cjiorem i referencjami
tęże, przesuwana jako- składów w redak-
tęże, przesuwana jako- cji Gońca sub ar. 26.

Fortepian Od 1-go Maja
naley w dobrym stanie odstaple lokal studecyj-
sprzedam ul. Zielana 850- sly z 4 pokoj w trójk-
850- szkliznami w gośdam
850- światłem elektrycznym i
850- p. Wiad. w. Adm. Go-
850- cca

Jeet Sprzedam
do sprzedania posiadac- 48 morgów w tem: 1-
48 morgów w tem: 1- i pół kawałek lasu 1 i pół
wioroty od koleji, blisko lasu zabudowania gospo-
darskie Wiad. w Zakh- dnie Przejerskim Alje-
III róg Szkolnej. 844-

Zatstawiam Sprzedam
przeprowadzi i przewo- statki kowalskie Janna
zenie towarów ul. Wa- i Góra wiad. u stoda
ły 24 róg Ciemnej Nr. 1
dom Zilberca Tartłowski

Zatstawiam Sprzedam
przeprowadzi i przewo- statki kowalskie Janna
zenie towarów ul. Wa- i Góra wiad. u stoda
ły 24 róg Ciemnej Nr. 1
dom Zilberca Tartłowski

Zatstawiam Sprzedam
przeprowadzi i przewo- statki kowalskie Janna
zenie towarów ul. Wa- i Góra wiad. u stoda
ły 24 róg Ciemnej Nr. 1
dom Zilberca Tartłowski

Zatstawiam Sprzedam
przeprowadzi i przewo- statki kowalskie Janna
zenie towarów ul. Wa- i Góra wiad. u stoda
ły 24 róg Ciemnej Nr. 1
dom Zilberca Tartłowski